Ad vtrunq; hoc ornamentum vt iuuentus in Pædagogio Augustiniani Monasterii, cuius curatio hoc tempore à prudentissimo Senatu amplissimæ Reipub: Erphordianæ, & inprimis à duobus præstantissimis & grauissimis viris Domino Rhudolpho Ziglero, & Domino Iacobo Naphtzero, eiusdem Reipub. Consulibus & Dominis, patronis nostris semper colendissimis, nobis mandata est, deduceretur, & pariter doctrina vtili atq; salutari moribusq; honestis exculta, olim in Ecclesia & scholis Deo seruire, vel Reipub:ornamento & adminiculo esse posset, vel in priuata vita se se erga suos Magistratus & alios rectè gereret, superioribus annis, formam nostræ administrationis, quam sequimur, publicis literis, vt ea omni-

A 3 bus

PRAEFATIO.

bus nota esset, praescripsimus. Et quidem proposuimus non solum illam institutionis partem, quae mores format, & continet disciplinae leges, retrices totius vitae, pietatis, & studiorum, quibus discipuli in officio retinendi sunt, sed etiam eam, quae in ordine studiorum siue ratione docendi, qua auditorum captui attemperata utimur, consistit.

Sed quoniam haecenus propter praeteriti anni pestem, nostra schola (ut solet fieri) non parum turbata & attenuata fuit, non paucis vi & saevitia morbi extinctis, pluribus autem domum reuocatis, necessarium est visum, ex reditu & aduentu cum patriae tum exterarum iuventutis iam recollecto veterum & novorum discipulorum coetu, denuo disciplinae leges & rationem docendi, una cum novarum lectionum ordine, publice proponi.

Permisiimus itaque Typographo, ut easdem Pædagogii nostri leges scholasticas, in quibusdam locis ob necessariam

PRÆFATIO.

sariam causam iam auctas, & vniuersam docendi rationem breuiter delineatam & adumbratam, denuò excuderet. Voluimus enim præcauere, ne quis discipulorum vllam ignorantia excusationem ob defectum exemplarium, quæ omnia distracta & diuendita esse intelleximus, meritò prætendere posset. Vtile etiam & necessarium esse duximus, tam externos quam incolas, qui suos liberos nobis commiserunt, vel deinceps ad nos missuri sunt, videre & intelligere, qua seueritate fidelitate & diligentia studiis & moribus nostrorum discipulorum seruire & consulere studeamus, eosdemq; ad superiorum artium lectiones in Academia cum fructu audiendas præparemus, inter quam & scholas particulares medium quoddam est Pædagogium Augustinianum.

Hoc institutum nostrum ratione officii susceptum, bonos & candidos viros, qui de literarum studiis optimè sentiunt, probaturos esse non diffidi-

A 4 mus,

P R A E F A T I O.

mus, praesertim cum cessurū sit in vti-
 litatem iuuentutis scholasticæ, quam
 fideliter & seriò monemus, vt sese ad
 rationē institutionis optimē & alacri-
 ter præparent, & vitā suam instituunt
 & conforment iuxta has præsriptas
 leges nostras scholasticas, quas (cum
 liberum sit vnicuiq; an soluta an verò
 ligata oratione pro rerum & circum-
 stantiarum ratione vti velit) carmine
 complecti maluimus, vt & breuitate
 & delectatione siue voluptate metri-
 ca discipulis commendatiores essent,
 ac memoriā quodammodo adiuuarēt.
 Inter alias enim multas orationis po-
 òticæ vtilitates, ea quidem nō est mi-
 nima, quod numeris illigata & com-
 præhensa, magis animos excitent &
 facilius memoria teneantur, ac ser-
 uētur, vt inquit grauiſſimus scriptor
 Plutarchus in opusculo de Pythiæ o-
 raculis. Et Aristotel. in 3. lib. Rhetor.
 ad Theodecten capite 9. verè dixit:
 διὸ καὶ τῶν μέτρων πάντες μνημονεύουσι μάλλον
 τῶν χυδναίων ἀριθμῶν ὅτι ἔχει ᾧ μετρεῖται, id
 est,

PRÆFATIO.

est, carmina omnes melius recordantur, quam solutam orationem. Numerum namque habent, quo mensurantur.

Necque novi exempli quippiam esse arbitramur, præcepta morum & honestæ disciplinæ numeris poëticis astringere. Factitarunt etenim hoc quoque bono & utili consilio multi alii laude eruditionis, sapientiæ, & virtutis excellentes, tam recentiores quam veteres, quorum instituta vnanimi doctorum virorum consensu prædicantur.

D. Ioachimus Camerarius præcepta morum ac vitæ elegiaco carmine sapientissimè proposuit. Et D. Adamus Siberus in Electoris Saxoniae illustri ludo Grima regulas piæ honestæque vitæ & morum, siue leges scholasticas Senariis, Iambicis non minus eruditè & commodè suis discipulis proposuit, alii alio carminis genere id præstiterunt.

Antiquitas etiam Apollinem metricis harmoniis, atque numeris leges,

A S quas

PRAEFATIO.

quas Græci νόμοις appellant, composuisse tradidit. Quod inter alios Suidas explicat, cuius verba ex Græco translata sunt huiusmodi: Rumor est Apollinem lyra leges nonnullas conscripsisse, quæ ad viuendi rationem satis accommodatæ erant. Studuit enim pecuinos hominum affectus demulcere cantu, vt suauitate carminis sibi ad præcipiendum gradum faceret. Leges autem cytharædinas nominabant veteres, à quibus Musici tropi, quibus modulamur, νόμοι appellati sunt. Et Aristoteles scribit citante quoque Cælio lib. 5. cap. 27. temporibus suis, in more fuisse Agathyrsis cantare leges, ne obliuioni mandarentur.

Indeque factum est, quod veteres præcepta & edicta legum, tum aliarum sanctionum carmina vocitarint, sicut passim exempla sunt obuia apud bonos autores, vt Ciceronem in oratione pro Rabirio Posthumo, item in lib. 2. de Legib. & Liuium in 1. lib. ab